证券代码:601880     证券简称:辽港股份    公告编号:临2022-022

辽宁港口股份有限公司

关于2021年度业绩说明会召开情况的公告

辽宁港口股份有限公司(以下简称“公司”)于2022年4月18日9:00-

10:00在上证所路演中心(网址:http://roadshow.sseinfo.com/)以网络互动

的方式召开“辽宁港口股份有限公司2021年度业绩说明会”｡关于本次业绩

说明会的召开事项,公司已于2022年4月8日在上海证券交易所网站

(www.sse.com.cn)披露了《辽宁港口股份有限公司关于召开2021年度业

绩说明会的公告》(公告编号:临2022-021)｡现将有关事项公告如下:

一､本次说明会召开情况

2022年4月18日,公司执行董事､总经理魏明晖先生;副总经理台金

刚先生;财务总监王萍女士;独立董事李志伟先生;董事会秘书王慧颖女

士及相关部门工作人员出席了公司2021年度业绩说明会｡公司就2021年

度的经营业绩､财务状况等问题与投资者进行互动交流和沟通,在信息

披露允许的范围内就投资者普遍关注的问题进行了回复｡

二､本次业绩说明会投资者提出的主要问题及公司的回复情况:

(一)问:请问在目前疫情形势下,公司对于业绩提升遇到的国际､国内

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完

整性承担个别及连带责任。

http://www.sse.com.cn/

和企业自身的主要困难是什么?

答:尊敬的投资者,您好!

一是受新冠疫情造成的全球港口拥堵影响,对国际集装箱运力､运

价产生持续影响,同时近期国内多点疫情爆发,短期内对物流链产生一

定影响;二是国家“双碳”政策持续推进､原油价格持续上涨､辽宁地

炼受税务稽查等影响仍未消除,对油品业务将产生较大影响;三是环渤

海港口对混矿､集装箱､原油等中转货源竞争日趋激烈,部分竞争性货

源面临分流压力｡

(二)问:公司在如何控制流动性风险方面有哪些政策?

答:尊敬的投资者,您好!

本集团年经营性现金流量净额在40亿元左右,现金流充足稳定｡

2021年末,本集团的流动比率和速冻比率分别为1.13和1.04,有息负债

率7.9%(同比降低4.6个百分点),并且2021年取得配募资金20亿元,整

体流动性风险较低｡

在控制流动性风险政策方面,一是控制整体债务规模,使负债率､

债务结构控制在合理､安全范围之内;二是审慎合理的进行投资和并购

安排;三是长短期融资合理搭配,提高短期偿债能力,确保短期债务在

可控范围之内;四是保有一定自有存量资金,以防应对突发事件而产生

的流动性风险｡

(三)问: 魏总好,股份公司维持内地和香港双上市平台的融资优势有哪

些?港股常年处于仙股状态,几乎没有波动,维持港股上市是否造成不必

要的成本浪费?有无将港股私有化的讨论?对于A股大连和营口两港合并

后市场表现也反应清淡,尽管受二级市场影响,但对于目前股价,公司有

无员工激励或回购的讨论?感谢公司领导百忙中给予释疑。

答:尊敬的投资者,您好!

公司暂无港股私有化计划,最近公司也无公司员工激励及回购计划。

近年来,公司一直在可持续发展､履行社会责任､创造利益回报股东

等方面保持积极努力,特别是在疫情期间,在保证防疫的基础上,各项业

绩经受住了考验,同时完成了换股吸收合并营口港重大项目,进一步提

升了公司的竞争力｡

下一步,公司将继续加强市值管理方面工作,加大公司宣传力度,提

升公司形象和知名度｡

（四）问:公司预计2022年业绩的增量体现在哪些板块?可以做个拆分

介绍吗?

答:一是RCEP已正式生效,关税红利､区域原产地累计规则､贸易便

利化等政策,将有力激发成员国间贸易活力,特别是中日首次建立自贸

关系,为冷链､机电产品､汽车零部件等带来新发展机遇;

二是国家已陆续批复了《东北全面振兴“十四五”实施方案》

《辽宁沿海经济带高质量发展规划》,地方政府也高度重视港口发展,

为进一步释放政策红利创造了有利的条件｡

今年公司将持续提升物流枢纽港能级,优化陆海物流网络布局,增

强物流链､供应链服务能力,加快推进“集装箱枢纽港､渤海湾滚装枢纽

港､冷链物流中心､东北亚铁矿石混配中心､东北亚原油分拨中心､东北

亚商品车分拨转运中心､东北海陆新通道”建设｡

（五）问:请问公司目前盈利能力怎么样呢?

答:2020年之前,本集团营业收入保持在65亿元左右,归母净利润在

6-8亿元之间,资产规模在350亿元左右｡2021年初完成换股吸收合并营

口港股份后,收入､利润等盈利能力指标获得较大的提升｡2021年,本集

团实现营业收入123.5亿元､归母净利润19.2亿元,较吸并前分别增加57

亿元和11亿元｡

2021年,两港合并后统一固定资产使用年限引起折旧费用增加,疫

情减免政策结束后社保费用恢复性增长,子公司仓储纠纷诉讼案计提预

计负债,以及疫情防控投入等非生产因素共减利约6.3亿元,对业绩影响

较大｡本集团首先重点深耕客户､拓展业务稳定营收,其次合理安排资金

降低有息负债节省财务费用,再次加强人员规模､日常开支的控制,成本

费用控制效果显著,实现了今年业绩总体平稳｡

2021年,与同类港口上市公司相比,本集团营收规模(123.5亿元)处

于中等水平;归母净利润(19.2亿元)和毛利率(31.01%)处于前列;净资

产收益率(5.02%),处于中等偏下的水平｡

（六）问:说明会只能看文字么?为什么没有语音视频?

答:尊敬的投资者,您好!

公司根据上交所对于业绩说明会的要求及疫情防控要求,按照上交

所规定的方式举行2021年业绩说明会｡

（七）问:公司主要经营业务是什么?涉及到哪些行业?

答:本公司作为辽宁港口物流业务的统一运作平台,是中国东北最

大的综合性码头运营商,主要从事油化品､集装箱､散杂货､客运滚装码

头装卸､仓储和相关物流业务以及拖轮､理货､铁路等港口增值与支持业

务｡港口属于物流枢纽,覆盖行业广泛,主要涉及航运､物流､贸易､金融､

信息等行业｡

(八)问:对比其他的港口公司,请问公司的核心竞争力是什么?

答:尊敬的投资者,您好!

一是资源优势方面:岸线资源丰富,约占辽宁沿海公共港口岸线总

长度的70%;港口格局完善,业务种类覆盖程度齐全;

二是码头能力世界领先,拥有世界最大的45万吨级原油泊位､40万

吨级矿石泊位､20万吨级集装箱泊位等;

三是物流优势方面:航线网络密集,集疏运体系完善｡辽港股份现集

装箱航线167条,大连港区以外贸航线为主,航线网络覆盖全球主要国家

和地区;营口港区是我国内贸集装箱航线最密集的港口,覆盖我国华东､

华南､西南等主要地区,在我国经济内循环中发挥重要作用｡同时大连､

营口两个港区均为国家首批多式联运示范工程,海铁联运在全国处于领

先水平;

四是主导地位方面,吸并营口港以后,公司是辽宁沿海港口最大的

综合性码头运营商｡

（九）请问公司主要利润来源于什么航线,及在中欧班列中有什么地

位?

答:尊敬的投资者,您好!

(1)航线利润情况

作为东北亚区域内重要的国际枢纽海港,大连港拥有集装箱班轮航

线101条,其中外贸88条,内贸13条,集装箱航线网络能够连通全球160多

个国家和地区的港口,其中主要航线利润来源于欧地线,该航线挂靠相

对稳定,货量占比约22%｡

(2)中欧班列业务拓展情况

大连是国家《中欧班列建设发展规划(2016—2020年)》的重要港

口城市｡

目前,大连中欧班列已实现满洲里､二连浩特､绥芬河､阿拉山口､霍

尔果斯五个主要中欧班列口岸的全面开通,已初步形成东､中､西“三通

道”多线路､多口岸发运和往返“双向”开行模式,最大限度发挥口岸

通过能力｡

（十）问:尊敬的魏总好: 辽港股份与大连恩埃斯凯签订油储服务合同,

截止2020年12月31日,计入收入13余亿,但实收因暂无汇款渠道,截止

2021年仍为应收账款并计提了部分减值准备,请问领导5年都没有汇款

渠道这样的托词是否可信?是否截止2021年报恩埃斯凯的27亿应收账

款每年都将计提减值准备?审计公司是否认真履职核查恩埃斯凯所储

原油价值?辽港股份法务部们是否对恩埃斯凯所储原油合法性进行审

查? 感谢百忙中举行本次活动,期待解答

答:尊敬的投资者,您好!

2018年10月公司根据协议,开始向恩埃斯凯提供原油仓储服务并按

履约进度确认收入｡但业务开始不久即受国际形势影响,恩埃斯凯结算通

道受限,使应收账款暂时无法正常结算回款,2021年12月31日应收账款余

额20.19亿元(含1.14亿元增值税;2021年应收账款增加5.89亿元),已计

提减值准备2.34亿元｡

公司保持与恩埃斯凯进行书面对账确认,相关各方保持密切沟通,积

极寻求打通资金结算通道的办法｡所以并不意味着恩埃斯凯的信用状况

存在问题｡

公司根据金融工具确认和计量会计准则对预期信用损失的规定,综

合考虑该应收账款在不同情景下回收的时间､金额以及发生概率等因素

计提减值准备｡

根据协议约定,公司对于恩埃斯凯在港存储原油享有以应收账款为

限的留置权,在恩埃斯凯结清约定的费用前,不得中转存储于公司的等值

原油商品,直至欠缴费用结清为止｡尽管国际原油价格不断变化,但在港

原油价值一直远高于应收账款金额｡2021年末,在港原油价值约98.4亿

元,完全可覆盖应收账款的可能损失,因此公司认为该应收账款风险较为

可控｡

公司审计机构在执行审计工作中,每半年对恩埃斯凯在港留置原油

价值履行必要的审计程序｡

目前公司持续为恩埃斯凯提供原油仓储服务,后续应收账款存在持

续增长的可能性｡公司管理层及相关企业对该项应收账款都非常关注,并

积极寻求解决渠道｡经各方探讨,有某些结算方式和渠道可能较快收回结

算款,但经审慎分析判断,认为存在安全不确定性,稳妥起见决定暂不考

虑尝试｡

辽宁港口股份有限公司董事会

                                       2022年 4 月 18日